

Số: 36 /KH-V PUBND

Lào Cai, ngày 04 tháng 07 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### Tăng cường công tác dân vận giai đoạn 2016-2020

Thực hiện văn bản số 2375/UBND-VX ngày 26/5/2016 của UBND tỉnh Lào Cai về việc thực hiện Chương trình phối hợp tăng cường công tác dân vận trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2016-2020; Văn phòng UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo được sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của cấp ủy, chính quyền; khắc phục những hạn chế, thiếu sót nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của cơ quan, góp phần xây dựng cơ quan Văn phòng UBND tỉnh trong sạch, vững mạnh, gần dân, bảo đảm quyền làm chủ của nhân dân; củng cố vững chắc lòng tin của nhân dân đối với Đảng và Nhà nước.

- Thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả Kết luận số 114-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp.

- Nâng cao hơn nữa nhận thức của công chức, viên chức và người lao động về ý nghĩa, vai trò của công tác dân vận.

#### II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:

1. Tiếp tục triển khai, phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác dân vận như: Kế hoạch số 03-KH/TU ngày 20/10/2015 của Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương (khóa XI) về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; Đề án số 17-ĐA/TU về “Tiếp tục đổi mới công tác tư tưởng chính trị, tuyên truyền, vận động tỉnh Lào Cai giai đoạn 2016-2020”.

2. Triển khai và thực hiện các nội dung, giải pháp về đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ, tạo sự chuyển biến rõ nét về tinh thần, thái độ, chất lượng phục vụ nhân dân.

3. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, tổ chức thực hiện nghiêm túc quy trình tiếp công dân, giải quyết những kiến nghị, đề xuất của công dân. Xây dựng quy chế và tổ chức có hiệu quả hòm thư góp ý.

4. Tăng cường đi cơ sở để nắm bắt kịp thời những tâm tư, nguyện vọng hoặc những bất cập, bức xúc của công dân có liên quan.

5. Triển khai có hiệu quả Phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với việc thực hiện và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở. Chú trọng lồng ghép việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn với công tác dân vận thông qua các hình thức, phương pháp đa dạng, phù hợp với điều kiện thực tế của từng phòng, ban, đơn vị thuộc UBND tỉnh.

6. Rà soát, củng cố cán bộ tham gia trực tiếp về công tác dân vận; xây dựng quy chế công tác dân vận tại Văn phòng. Xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong công tác dân vận chính quyền.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.

2. Giao phòng Tổ chức Hành chính có trách nhiệm đôn đốc, nhắc nhở các phòng, ban, đơn vị trong việc triển khai công tác dân vận tại cơ quan Văn phòng UBND tỉnh. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác dân vận giai đoạn 2016-2020, đề nghị các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Lãnh đạo VP;
- Các phòng, ban, đơn vị.
- Lưu VT, TCHC.

**CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Vương Trinh Quốc**